

SOMMAIRE GENERAL**Bilan**

Bilan

2

Compte de résultat

8

Bilan

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés	7 363	7 348	16	184
Immobilisations corporelles				
Terrains	174 979	10 021	164 958	166 729
Constructions	605 358	233 552	371 806	408 340
Installations techniques, matériel et outillage	9 725	6 404	3 321	4 179
Autres immobilisations corporelles	24 323	21 079	3 244	2 386
Immobilisations financières				
Autres immobilisations financières	500		500	500
ACTIF IMMOBILISE	822 248	278 402	543 846	582 316
Comptes de liaison				
Stocks				
Créances				
Créances redevables et comptes rattachés				26 400
Autres créances	102 513		102 513	57 725
Disponibilités	219 579		219 579	187 903
Charges constatées d'avance	2 027		2 027	502
ACTIF CIRCULANT	324 120		324 120	272 529
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	1 146 368	278 402	867 965	854 846

Bilan

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise	551 071	
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Réserves de trésorerie	164 689	164 282
RESULTAT DE L'EXERCICE	-173 207	406
Subventions d'investissement		343 949
FONDS PROPRES	542 552	508 638
COMPTES DE LIAISON		
Provisions pour risques et charges	83 074	60 460
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	83 074	60 460
Fonds dédiés sur subventions		48 000
FONDS DEDIES		48 000
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	128 192	134 368
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 232	8 734
Dettes fiscales et sociales	95 608	93 734
Autres dettes	557	912
Produits constatés d'avance	8 750	
DETTES	242 339	237 748
COMPTES DE REGULARISATION		
TOTAL DU PASSIF	867 965	854 846

Bilan

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
- 20500000 CONCESSIONS BREVETS LICEN	7 363,43		7 363,43	7 363,43
- 28050000 AMORT.CONCESSIONS BREVETS		7 347,52	-7 347,52	-7 179,78
Concessions, brevets et droits assimilés	7 363,43	7 347,52	15,91	183,65
Immobilisations corporelles				
- 21150000 TERRAINS BATIS	149 453,39		149 453,39	149 453,39
- 21200000 AGENC.AMENAGEM.TERRAINS	25 525,16		25 525,16	25 525,16
- 28120000 AMORT.AMENAGEMTS TERRAINS		10 020,56	-10 020,56	-8 249,98
Terrains	174 978,55	10 020,56	164 957,99	166 728,57
- 21310000 CONSTRUCT.BATIMENTS	64 051,45		64 051,45	64 051,45
- 21350000 INST.AGENC.CONSTRUCT.	541 306,59		541 306,59	541 306,59
- 28131000 AMORT.CONSTRUCTION		17 913,72	-17 913,72	-15 351,66
- 28135000 AMORT.AGENC.CONSTRUCT.		215 637,88	-215 637,88	-181 666,81
Constructions	605 358,04	233 551,60	371 806,44	408 339,57
- 21540000 MATERIEL ET OUTILLAGE	9 724,83		9 724,83	9 724,83
- 28154000 AMORT.MATERIEL ACTIVITES		6 403,63	-6 403,63	-5 545,92
Installations techniques, matériel et outillage	9 724,83	6 403,63	3 321,20	4 178,91
- 21830000 MAT.BUR.EAU & INFORMATIQUE	18 637,66		18 637,66	15 267,86
- 21840000 MOBILIER	5 685,44		5 685,44	5 685,44
- 28183000 AMORT.MAT.BUREAU & INFOR.		15 393,67	-15 393,67	-12 882,12
- 28184000 AMORT. MOBILIER		5 685,45	-5 685,45	-5 685,45
Autres immobilisations corporelles	24 323,10	21 079,12	3 243,98	2 385,73
Immobilisations financières				
- 27500100 DG ACH AFFRANCHIR	500,00		500,00	500,00
Autres immobilisations financières	500,00		500,00	500,00
ACTIF IMMOBILISE	822 247,95	278 402,43	543 845,52	582 316,43
Comptes de liaison				
Stocks				
Créances				
- 41170610 MESURES AJ DUES				13 950,00
- 41170620 MES AJ PART PAR DUES				10 850,00
- 41170650 MES EXPERTISES A RECEVOIR				1 600,00
Créances redevables et comptes rattachés				26 400,00
- 42101200 SALAIRES DECEMBRE	687,05		687,05	657,75
- 42700000 OPPOSITIONS				22,44
- 46720000 FRAIS SUDICI	976,95		976,95	75,42
- 46750000 FRAIS ABOU	214,91		214,91	198,52
- 46870000 PRODUITS A RECEVOIR	100 634,00		100 634,00	56 770,80
Autres créances	102 512,91		102 512,91	57 724,93
- 51200000 BANQUE	29 616,68		29 616,68	11 267,20

BILAN AU 31-12-07

ASS TEMPO

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Bilan

	Brut	Amortissements Provisions	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
- 51230000 C.EPARGNE CPTE CH 311	112 983,29		112 983,29	174 183,57
- 51230200 CE CPTE CH INVEST 962	611,87		611,87	611,87
- 51700000 LIVRET CR MUTUEL	0,01		0,01	0,01
- 51710000 LIVRET A CE 53	76 367,55		76 367,55	1 820,58
- 53100000 CAISSE CENTRALE				19,42
Disponibilités	219 579,40		219 579,40	187 902,65
- 48600000 CHARGES CONSTAT.D'AVANCE	2 027,42		2 027,42	501,52
Charges constatées d'avance	2 027,42		2 027,42	501,52
ACTIF CIRCULANT	324 119,73		324 119,73	272 529,10
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	1 146 367,68	278 402,43	867 965,25	854 845,53

BILAN AU 31-12-07

ASS TEMPO

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Bilan

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
PASSIF		
- 10260000 SUBV INVT AFFECTEES BIENS RENOUV	5 488,47	
- 10261000 SUBVENTION POL.VILLE ETAT	42 685,72	
- 10262000 SUBVENTION REGION	89 182,68	
- 10263000 SUBVENTION REGION	216 275,15	
- 10264000 SUBVENTION caf	30 489,80	
- 10265000 SUBV POL VILLE ETAT 2	103 972,97	
- 10266000 SUBV CONSEIL GENERAL T2	62 975,75	
Fonds associatifs sans droit de reprise	551 070,54	
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- 10685000 RESERVE DE TRESORERIE	164 688,75	164 282,41
Réserves de trésorerie	164 688,75	164 282,41
RESULTAT DE L'EXERCICE	-173 206,93	406,34
- 13100000 SUBVENTIONS D'INVESTIS.		5 488,47
- 13110000 ETAT		42 685,72
- 13120000 REGIONS		89 182,68
- 13130000 DEPARTEMENTS		216 275,15
- 13140000 COMMUNES		30 489,80
- 13155000 POL VILLE ETAT T2		103 972,97
- 13156000 SUBV INV CL GEN T2		62 975,75
- 13900000 SUBVENTIONS INSCR.A RESULT		-5 488,46
- 13910000 SUBVENTIONS EQUIPEMENT		-20 972,98
- 13920000 QP SUB CR ACQ REP		-43 818,55
- 13930000 QP SUB C REG TVX REP		-79 105,64
- 13940000 QP SUB CAF REP		-11 140,18
- 13950000 REPRE. SUB CG T2		-16 897,12
- 13955000 REP SUB IN ETAT T2		-29 698,35
Subventions d'investissement		343 949,26
FONDS PROPRES	542 552,36	508 638,01
COMPTES DE LIAISON		
- 15140000 PROVIS.PR ENGAGT RETRAITE	63 074,00	40 460,00
- 15150400 PROV.CONOLID.CEJ	20 000,00	20 000,00
Provisions pour risques et charges	83 074,00	60 460,00
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	83 074,00	60 460,00
- 19450000 FONDS DEDIES ASE		48 000,00
Fonds dédiés sur subventions		48 000,00
FONDS DEDIES		48 000,00
- 16410000 EMPRUNT B.F.C.C.	127 941,61	134 246,88
- 51230100 CE CPTÉ DIRECTION 063	150,80	70,28

BILAN AU 31-12-07

ASS TEMPO

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Bilan

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
- 51860000 BANQUES INTERETS COURUS	99,30	50,41
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	128 191,71	134 367,57
- 40100000 FOURNISSEURS		1 742,05
- 40810000 FOURNIS.FACT.NON PARVENUE	9 232,19	6 991,83
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 232,19	8 733,88
- 42500000 AVANCE ACPTÉ AU PERSONNEL		2,39
- 42820000 CONGES A PAYER	26 384,07	27 446,00
- 42822000 PROV.RTT A PAYER	1 210,56	1 266,00
- 43100000 URSSAF	30 759,00	30 684,00
- 43730000 RETRAITES CPM	354,00	7 708,00
- 43732000 MEDERIC CADRES	11 662,44	4 061,00
- 43740000 G A R P	4 570,00	5 280,00
- 43820000 CHARGES SOCIALES S/ CP	12 078,85	13 091,00
- 43822000 CHARGES SOCIALES RTT AP	554,20	601,00
- 43860000 ORGANISMES SOCIAUX.A PAY	1 802,93	1 774,82
- 44700000 AUTRES IMPOTS TAXES & VERS	6 232,00	1 820,00
Dettes fiscales et sociales	95 608,05	93 734,21
- 46715000 NDF MME GAUTRON	556,94	911,86
Autres dettes	556,94	911,86
- 48700000 PROD.CONSTATES D'AVANCE	8 750,00	
Produits constatés d'avance	8 750,00	
DETTES	242 338,89	237 747,52
COMPTES DE REGULARISATION		
TOTAL DU PASSIF	867 965,25	854 845,53

BILAN AU 31-12-07

ASS TEMPO

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Compte de résultat

	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	du 01/01/06 au 31/12/06 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
Production vendue						
Prestations de services	27 298	4,46	117 176	20,02	-89 878	-76,70
Subventions d'exploitation	542 284	88,56	426 406	72,85	115 878	27,18
Transfert de charges	42 005	6,86	41 611	7,11	394	0,95
Autres produits	733	0,12	145	0,02	588	405,43
<u>Produits d'exploitation</u>	<u>612 320</u>	<u>100,00</u>	<u>585 338</u>	<u>100,00</u>	<u>26 982</u>	<u>4,61</u>
Achats d'autres approvisionnements	2 542	0,42	1 064	0,18	1 478	138,98
Achats non stockés de matières et fournies	17 251	2,82	18 248	3,12	-996	-5,46
Services extérieurs et autres	44 665	7,29	51 294	8,76	-6 629	-12,92
Impôts, taxes et versements assimilés						
sur rémunérations	24 789	4,05	21 947	3,75	2 842	12,95
autres	4 317	0,71	4 222	0,72	95	2,25
Charges de personnel						
Salaires et Traitements	335 025	54,71	341 883	58,41	-6 858	-2,01
Charges sociales	125 839	20,55	134 514	22,98	-8 675	-6,45
Dotations aux amortissements et provisions						
Dotations aux amortissements :						
des immobilisations	41 841	6,83	43 280	7,39	-1 439	-3,32
Dotations aux provisions :						
Autres charges	63	0,01			63	
<u>Charges d'exploitation</u>	<u>596 331</u>	<u>97,39</u>	<u>616 450</u>	<u>105,32</u>	<u>-20 119</u>	<u>-3,26</u>
RESULTAT D'EXPLOITATION	15 989	2,61	-31 112	-5,32	47 101	-151,39
Produits financiers	547	0,09	484	0,08	63	13,00
Charges financières	7 973	1,30	8 133	1,39	-159	-1,96
<u>Résultat financier</u>	<u>-7 426</u>	<u>-1,21</u>	<u>-7 649</u>	<u>-1,31</u>	<u>222</u>	<u>-2,91</u>
RESULTAT COURANT	8 562	1,40	-38 761	-6,62	47 323	-122,09
Produits exceptionnels	48 000	7,84	87 167	14,89	-39 167	-44,93
Charges exceptionnelles	229 769	37,52	48 000	8,20	181 769	378,69
<u>Résultat exceptionnel</u>	<u>-181 769</u>	<u>-29,69</u>	<u>39 167</u>	<u>6,69</u>	<u>-220 937</u>	<u>-564,08</u>
EXCEDENT OU PERTE	-173 207	-28,29	406	0,07	-173 613	NS

Compte de résultat

	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	du 01/01/06 au 31/12/06 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
Production vendue						
- 70610000 MESURES JAF AVEC AJ	3 200,00	0,52	42 700,00	7,29	-39 500,00	-92,51
- 70620000 MESURES JAF PART AVANCE	1 800,00	0,29	40 000,00	6,83	-38 200,00	-95,50
- 70621000 MESURES JAF PART DIRECTE			2 476,00	0,42	-2 476,00	-100,00
- 70622000 REP FONDS DEDIES JAF			30 000,00	5,13	-30 000,00	-100,00
- 70630000 MESURES ASE HORS 91	4 300,00	0,70			4 300,00	
- 70640000 MEDIAT.FAMIL.	1 060,00	0,17	100,00	0,02	960,00	960,00
- 70650000 EXPERTISE CONSIGNATION	8 513,00	1,39	1 900,00	0,32	6 613,00	348,05
- 70660000 EXPERTISE AVEC AJ	8 425,00	1,38			8 425,00	
Prestations de services	27 298,00	4,46	117 176,00	20,02	-89 878,00	-76,70
- 74110000 DDASS ACTION FAMILIALE	50 000,00	8,17	65 000,00	11,10	-15 000,00	-23,08
- 74112000 DDASS RESX ECOUTE	8 000,00	1,31	10 000,00	1,71	-2 000,00	-20,00
- 74115000 MINISTERE DE LA JUSTICE	35 000,00	5,72	30 000,00	5,13	5 000,00	16,67
- 74120000 CREDIT POLITIQUE DE LA VILI	50 000,00	8,17	10 000,00	1,71	40 000,00	400,00
- 74125000 CONSEIL REGIONAL	18 294,00	2,99	18 294,00	3,13		
- 74130000 CONSEIL GENERAL	301 740,00	49,28	240 000,00	41,00	61 740,00	25,73
- 74145000 MAIRIE RIS	15 000,00	2,45	15 000,00	2,56		
- 74150000 SUBVENTION CAF	38 000,00	6,21	38 112,00	6,51	-112,00	-0,29
- 74160000 REUSSITE EDUCATIVE	26 250,00	4,29			26 250,00	
Subventions d'exploitation	542 284,00	88,56	426 406,00	72,85	115 878,00	27,18
- 79100000 TRANSF.CHARGES FONCTION	8 034,78	1,31	1 463,00	0,25	6 571,78	449,20
- 79120000 CNASEA	33 969,85	5,55	40 147,93	6,86	-6 178,08	-15,39
Transfert de charges	42 004,63	6,86	41 610,93	7,11	393,70	0,95
- 75600000 COTISATIONS	264,00	0,04	145,00	0,02	119,00	82,07
- 75800000 PRODUITS DIV.GESTION COU	469,17	0,08	0,06		469,11	NS
Autres produits	733,17	0,12	145,06	0,02	588,11	405,43
Produits d'exploitation	612 319,80	100,00	585 337,99	100,00	26 981,81	4,61
- 60210000 MATIERES CONSOMMABLES	2 541,53	0,42	1 063,51	0,18	1 478,02	138,98
Achats d'autres approvisionnements	2 541,53	0,42	1 063,51	0,18	1 478,02	138,98
- 60610000 FOURNITURES NON STOCKAI	7 553,05	1,23	10 018,55	1,71	-2 465,50	-24,61
- 60630000 FOURN.ENTRET.&PETIT EQUI	1 807,37	0,30	4 529,61	0,77	-2 722,24	-60,10
- 60635000 MATERIELS EDUCATIFS	304,31	0,05	56,21	0,01	248,10	441,38
- 60640000 FOURNITURES ADMINISTRATI	7 586,49	1,24	3 643,33	0,62	3 943,16	108,23
Achats non stockés de matières et four	17 251,22	2,82	18 247,70	3,12	-996,48	-5,46
- 61100000 SOUS TRAITANCE GENERALE	2 042,90	0,33			2 042,90	
- 61310000 LOCATION PHOTOCOPIEUSE	2 179,68	0,36	2 156,98	0,37	22,70	1,05
- 61315000 LOCATION VEHICULE CANADA/			67,20	0,01	-67,20	-100,00
- 61330000 LOCATION IMMEUBLE BU	758,28	0,12	665,37	0,11	92,91	13,96
- 61500000 ENTRETIEN ET REPARATION	1 527,27	0,25	508,30	0,09	1 018,97	200,47
- 61520000 ENTRETIEN LOCAUX			342,05	0,06	-342,05	-100,00
- 61560000 MAINTENANCE	10 324,81	1,69	10 513,97	1,80	-189,16	-1,80
- 61610000 ASSURANCES MULTIRISQUES	1 408,69	0,23	1 365,43	0,23	43,26	3,17
- 61620000 ASSUR OBLIGAT DOMMAGES	19,59				19,59	

Compte de résultat

	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	du 01/01/06 au 31/12/06 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
- 61810000 DOCUMENTATION GENERALE	571,50	0,09	215,00	0,04	356,50	165,81
- 61830000 DOCUMENTATION TECHNIQU			319,89	0,05	-319,89	-100,00
- 62260000 HONORAIRES	8 780,15	1,43	14 999,09	2,56	-6 218,94	-41,46
- 62268000 SUPERVISION PERSONNEL	4 725,00	0,77	7 510,00	1,28	-2 785,00	-37,08
- 62300000 INFORMATION ET PUBLICITE			72,00	0,01	-72,00	-100,00
- 62310000 ANNONCE & INSERTION	2 090,61	0,34			2 090,61	
- 62350000 FRAIS FORMATION	60,00	0,01			60,00	
- 62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	1 229,38	0,20	1 100,40	0,19	128,98	11,72
- 62511000 BILLETS CANADA			1 044,00	0,18	-1 044,00	-100,00
- 62560000 MISSIONS			1 001,38	0,17	-1 001,38	-100,00
- 62570000 RECEPTIONS	58,86	0,01	507,13	0,09	-448,27	-88,39
- 62601000 AFFRANCHISSEMENT	2 993,13	0,49	3 076,87	0,53	-83,74	-2,72
- 62602000 FRANCE TELECOM	1 548,02	0,25	1 780,16	0,30	-232,14	-13,04
- 62603000 TELECONOM	2 953,82	0,48	2 329,46	0,40	624,36	26,80
- 62604000 INTERNET	427,08	0,07	358,80	0,06	68,28	19,03
- 62605000 QP SFR DIRECTION	814,11	0,13	1 001,20	0,17	-187,09	-18,69
- 62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASS	151,94	0,02	358,92	0,06	-206,98	-57,67
Services extérieurs et autres	44 664,82	7,29	51 293,60	8,76	-6 628,78	-12,92
Impôts, taxes et versements assimilés						
- 63110000 TAXE SUR SALAIRES	22 985,71	3,75	20 171,90	3,45	2 813,81	13,95
- 63330000 PART.FORM.PROFESSIONNEL	1 802,93	0,29	1 774,82	0,30	28,11	1,58
sur rémunérations	24 788,64	4,05	21 946,72	3,75	2 841,92	12,95
- 63512000 TAXES FONCIERES	4 317,00	0,71	4 222,00	0,72	95,00	2,25
autres	4 317,00	0,71	4 222,00	0,72	95,00	2,25
Charges de personnel						
- 64100000 APPOINTEMENTS DU PERSON	327 779,79	53,53	337 962,94	57,74	-10 183,15	-3,01
- 64110000 REMUNERATION STAGIAIRES	360,00	0,06			360,00	
- 64118000 IND.JOURNALIERES SS	5 165,96	0,84			5 165,96	
- 64120000 PROVISION CONGES PAYES	-1 061,93	-0,17	4 001,00	0,68	-5 062,93	-126,54
- 64121000 PRIMES A PAYER			-3 500,00	-0,60	3 500,00	-100,00
- 64122000 RTT A PAYER	-55,44	-0,01	824,00	0,14	-879,44	-106,73
- 64130000 FRAIS TRANSPORT REG PARI	2 773,02	0,45	2 545,20	0,43	227,82	8,95
- 64140000 FORFAITS REPAS	63,80	0,01	49,80	0,01	14,00	28,11
Salaires et Traitements	335 025,20	54,71	341 882,94	58,41	-6 857,74	-2,01
- 64510000 COTISATIONS A L'URSSAF	84 804,15	13,85	89 003,11	15,21	-4 198,96	-4,72
- 64520000 COTISATIONS MUTUELLES	703,37	0,11			703,37	
- 64530000 COTISATION CAISSES RETR.	18 331,68	2,99	19 675,71	3,36	-1 344,03	-6,83
- 64532000 MEDERIC CADRES	8 066,29	1,32	8 810,92	1,51	-744,63	-8,45
- 64540000 COTISATIONS ASSEDIC	13 577,45	2,22	14 335,56	2,45	-758,11	-5,29
- 64560000 CH.SOC S/CP	-1 012,15	-0,17	2 541,00	0,43	-3 553,15	-139,83
- 64562000 CH.SOC S/PRIMES AP			-1 750,00	-0,30	1 750,00	-100,00
- 64562220 CH.SOC RTT AP	-46,80	-0,01	402,00	0,07	-448,80	-111,64
- 64700000 AUTRES CHARGES SOCIALES			23,40		-23,40	-100,00
- 64750000 MEDECINE TRAVAIL	1 415,02	0,23	1 472,45	0,25	-57,43	-3,90
Charges sociales	125 839,01	20,55	134 514,15	22,98	-8 675,14	-6,45
Dotations aux amortissements et provis						

BILAN AU 31-12-07

ASS TEMPO

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Compte de résultat

	du 01/01/07 au 31/12/07 12 mois	%	du 01/01/06 au 31/12/06 12 mois	%	Simple : Variation en valeur	%
Dotations aux amortissements :						
- 68111000 DOT.AMORT.IMMO.INCORP.			167,81	0,03	-167,81	-100,00
- 68112000 AMORT.IMM.CORPORELLES des immobilisations	41 840,71	6,83	43 111,93	7,37	-1 271,22	-2,95
	41 840,71	6,83	43 279,74	7,39	-1 439,03	-3,32
Dotations aux provisions :						
- 65800000 CHARGES DIV.GEST.COURAN	63,04	0,01			63,04	
Autres charges	63,04	0,01			63,04	
Charges d'exploitation	596 331,17	97,39	616 450,36	105,32	-20 119,19	-3,26
RESULTAT D'EXPLOITATION	15 988,63	2,61	-31 112,37	-5,32	47 101,00	-151,39
Produits financiers	546,97	0,09	484,04	0,08	62,93	13,00
- 76320000 INTERETS SUR LIVRET	546,97	0,09	484,04	0,08	62,93	13,00
- 66110000 INTERETS EMPRUNTS	7 752,01	1,27	8 112,40	1,39	-360,39	-4,44
- 66160000 INTERETS BANCAIRES &S/ES	221,24	0,04	20,31		200,93	989,32
Charges financières	7 973,25	1,30	8 132,71	1,39	-159,46	-1,96
Résultat financier	-7 426,28	-1,21	-7 648,67	-1,31	222,39	-2,91
RESULTAT COURANT	8 562,35	1,40	-38 761,04	-6,62	47 323,39	-122,09
Produits exceptionnels	48 000,00	7,84	87 167,38	14,89	-39 167,38	-44,93
- 77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS			1 000,00	0,17	-1 000,00	-100,00
- 77700000 SUBVENTION T.A.			38 167,38	6,52	-38 167,38	-100,00
- 78940000 REP FONDS DEDIES ASE	48 000,00	7,84	48 000,00	8,20		
Charges exceptionnelles	229 769,28	37,52	48 000,00	8,20	181 769,28	378,69
- 67100000 CHARGES EXCEP S/OPERATI	207 121,28	33,83			207 121,28	
- 67120000 PENALITES ET AMENDES	34,00	0,01			34,00	
- 68750000 DOT.PROV.RISQ.& CHAR.EXCI	22 614,00	3,69			22 614,00	
- 68941000 DOTATION FONDS DEDIES AS			48 000,00	8,20	-48 000,00	-100,00
Résultat exceptionnel	-181 769,28	-29,69	39 167,38	6,69	-220 936,66	-564,08
EXCEDENT OU PERTE	-173 206,93	-28,29	406,34	0,07	-173 613,27	NS

TEMPO

Association loi 1901

104 rue Fromont

91130 RIS ORANGIS

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007**

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007

Mesdames, Messieurs ,

En exécution de la mission qui m' a été confiée par décision de votre conseil d'administration du 23 septembre 2002 , je vous présente mon rapport relatif à l'exercice ouvert le 1 janvier 2007 et clos le 31 décembre 2007 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l' Association TEMPO annexés au présent rapport et se caractérisant par les données suivantes :

- total de bilan	867 965 €
- total des produits d'exploitation	612 320 €
- résultat net comptable	- 173 206 €

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

II JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article 1823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Les principes comptables suivis ont été modifiés au cours de l'exercice 2007 suite à la recommandation du cabinet d'audit mandaté par la Direction de la Prévention et de la Protection de l'Enfance. Les subventions ont été ramenées à leur valeur d'origine soit 551 071€ entraînant une perte d'exploitation de 173 207€.
- Les estimations comptables significatives retenues pour l'arrêté des comptes n'appellent pas de commentaires particuliers.
- Le comparatif des comptes 2006/2007, suite à un changement de prestataire comptable, fait apparaître un total bilan de 854 846€ au lieu de 856 527€ consécutif à un reclassement différent des avances et acomptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimé dans la première partie de ce rapport.

III VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux Actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Vaux le Pénil
Le 30 avril 2008

SYLVIE CLYTI-LUINAUD
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

ANNEXE

ASSOCIATION TEMPO
104 rue Fromont
91130 RIS ORANGIS

Exercice clos le 31/12/2007
Durée : 12 mois

Déficit de l'exercice : 173 207 Euros

Total du Bilan : 867 965 Euros

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le Conseil d'Administration de l'Association.

A l'occasion du renouvellement liant l'association Tempo avec le Conseil Général, un audit a été mené conjointement par :

- la MIAD (Mission d'Inspection de l'Administration Départementale)
- le cabinet KPMG.

Le cabinet KPMG n'a relevé aucune anomalie sur les procédures appliquées. Néanmoins, ils préconisent la définition d'un seuil d'engagement des dépenses à définir avec la validation du conseil d'administration.

Un problème se pose néanmoins quant à l'amortissement des subventions qui avaient été octroyées dans le but d'acquérir les locaux de la commune de Ris Orangis, et de procéder à leur rénovation.

I - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

Le PCG 1999 approuvé par Arrêté ministériel du 22 juin 1999,

La loi n°83 353 du 30 avril 1983,

Le décret 83 1020 du 29 novembre 1983,

Les règlements comptables :

- 2000-06 et v2003-07 sur les passifs,
- 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs,
- 2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables ;
- indépendance des exercices ;

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Les frais accessoires (droits de mutation, honoraires et frais d'actes) sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue conformément au règlement sur les actifs :

- Frais d'établissement	5 à 10 ans
- Constructions	10 à 100 ans
- Matériel et outillage	5 à 15 ans
- Matériel roulant	5 ans
- Agencements et aménagements	5 à 20 ans

Stocks

Les stocks sont évalués au prix d'achat.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Subventions d'investissements

Au terme d'un audit mené conjointement par la MIAD (Mission d'Inspection de l'Administration Départementale) et le cabinet KPMG, il s'est avéré que les subventions octroyées à l'Association avaient été amorties à tort.

En effet, selon les règles définies par le Comité de la réglementation Comptable dans son règlement n° 99-01 du 16 février 1999, ces subventions ont un caractère de réserves, et ne peuvent être amorties.

Nous avons donc remonté ces subventions en fonds associatifs, et annulé les amortissements enregistrés à tort.

Cette régularisation se traduit par une perte exceptionnelle de 207 121.28€, qui représente les amortissements cumulés au 31 décembre 2006.

Engagement pour départs en retraite

L'engagement de verser aux salariés une indemnité de départ à la retraite fait l'objet d'une provision pour fin d'activité constituée pour 63 074€.

L'augmentation de cette provision est due à l'application d'un taux de charges sociales de 50% appelé par l'URSSAF, dans le cadre du départ volontaire du salarié.

Cet engagement a été évalué en fonction de la table de mortalité TD, de la masse salariale, sans recours à un actuaire.

Les fonds dédiés

Les fonds dédiés correspondent à des subventions attribuées en contrepartie d'actions qui n'étaient pas achevées à la clôture de l'exercice.

Ces fonds sont repris au cours d'exercices suivants.

Concernant les mesures ASE : la subvention octroyée par le conseil Général se rapporte aux actions menées uniquement sur l'exercice 2007 : il n'y a donc pas lieu de constater sur cet exercice des fonds dédiés.

II - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé : les mouvements de l'exercice sont les suivants :

	<u>A l'ouverture</u>	<u>Augmentation</u>	<u>Diminution</u>	<u>A la clôture</u>
<u>Valeurs brutes :</u>				
Incorporelles	7 363			7 363
Corporelles	811 014	3 370		814 384
Financières	500			500
	-----	-----	-----	-----
<i>Total</i>	826 241	3 370	0	829 611
	=====	=====	=====	=====

Amortissements

Incorporelles	7 180	168		7 348
Corporelles	229 382	41 673		271 055
	-----	-----	-----	-----
<i>Total</i>	236 562	41 841		278 403

	<u>Montant brut</u>	<u>à 1 an au plus</u>	<u>à plus d'1 an</u>
--	-------------------------	---------------------------	--------------------------

Etat des créances :

Actif immobilisé

Actif circulant

	324 120	324 120	
	-----	-----	-----
	324 120	324 120	
	=====	=====	=====

Comptes de régularisation actif

Charges constatées d'avance	2 027	

Total		2 027
		=====

III - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

	2007	2006	Variation
Fonds propres			
Fonds associatifs	551 071		551 071
Excédents affectés à l'investisist			
Ecart de réévaluation			0
Réserve de compensation			
Réserves de trésorerie	164 689	164 282	407
Autres réserves			0
Résultat en instance			
Résultat de l'exercice	-173 207	406	-173 613
Subventions d'investissement		343 949	-343 949
Provisions réglementées			
	<u>542 552</u>	<u>508 638</u>	<u>33 914</u>

A l'ouverture Augmentation Diminution A la clôture

Provisions

* Provisions réglementées			
* Provisions pour Risques et charges	60 460	22 614	60 460
* Provision pour Dépréciation			
	-----	-----	-----
	60 460	22 614	0
	=====	=====	=====

Détail des provisions pour risques et charges

* Provisions pour engagement retraite	63 074
* Provisions consolidées CEJ	20 000

	83 074
	=====

La provision pour les contrats aidés sera reprise en 2008 à la fin de ces contrats.

	<u>Montant brut</u>	<u>à 1 an au plus</u>	<u>à + d'1 an et - 5 ans</u>	<u>à + de 5 ans</u>
<u>Etat des dettes</u>				
* Etablissements de crédit	128 192	6 936	31 057	90 199
* Etablissements financiers				
* Fonds dédiés ASE				
* Fonds dédiés extension				
* Fournisseurs	9 232	9 232		
* Dettes fiscales et sociales	95 608	95 608		
* Dettes Fourn.Immo.				
* Autres dettes	557	557		
* Produits constatés d'avance	8 750	8 750		
	-----	-----	-----	-----
	242 339	121 083	31 057	90 199
	=====	=====	=====	=====

* Emprunts remboursés au cours de l'exercice : 6 305€.

Comptes de régularisation passif

* Produits constatés d'avance	8 750

	8 750
	=====